Tesouro Nacional os valores correspondentes à 
diferença entre os recursos acumulados nas provisões 
técnicas do balanço do Consórcio do Seguro DPVAT e 
o valor necessário para o pagamento das obrigações 
da Seguradora Líder do Consórcio do Seguro DPVAT 
S.A.: 

I - três parcelas anuais de R$ 1.250.000.000,00 (um 
bilhão e duzentos e cinquenta milhões de reais) cada 
parcela, no período de 2020 a 2022, de acordo com o 
cronograma a ser definido em ato do Ministro de 
Estado da Economia; e 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

II - eventual saldo remanescente nas provisões